(1) Il est évident que le buisson ardent et la toison de Gédéon revêtent ici le mysticisme exposé par l'office de la sainte Vierge. «Rubum quem viderat Moyses incombustum, conservatam agnovimus tuam laudabilem virginitatem, Dei genitrix...» — «Quando natus es ineffabiliter ex Virgine, tunc impletæ sunt Scripturæ: sicut pluvia in vellus descendisti ut salvum faceres genus humanum; te laudamus, Deus noster.»

(2) Matth. V, 48. «Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester cælestis perfectus est.»

(3) «Da nobis... ejus divinitatis esse consortes qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps Jesus Christus Dominus noster.»

(4) II Cor. IV, 18. — Eph. I, 18. — II Petr. I, 19.

(5) Coloss. III, 1, 2. «Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quaerite...; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.»

trouve à Strasbourg près du phénix, du pélican et de Jonas. Mais à Lyon, au lieu de recourir à l'histoire fabuleuse de l'aigle (1), le peintre s'est inspiré de l'Écriture sainte. Près de Jésus-Christ montant au ciel, il place l'aigle emportant ses petits au haut des airs, et les formant à ce vol hardi qui doit caractériser leur mâle origine (2). C'est le Fils de Dieu nous montrant le terme où doivent aspirer nos désirs, nous précédant au ciel pour y préparer notre place et gérer nos intérêts près de son Père (3).

71. En face de l'aigle, le vitrail de Lyon représente une personne assise, dont la pose annonce le malaise et l'affaiblissement. Près d'elle un oiseau blanc à long cou avance la tête comme s'il voulait la poser sur ses genoux, et dans les airs plane un oiseau tout semblable qui tourne ses regards vers cette scène. L'inscription porte *gladius* ou *glabrius*, qui doit être le *chaladrius* ou *charadrius*, comme on va s'en convaincre. Consultons d'abord le *Bestiaire* de l'Arsenal sur l'histoire naturelle de cet animal singulier (4).

(1) Nous n'avons pas cherché à déterminer pour le pélican les faits réels qui avaient pu occasionner les attributions dont il a été gratifié; on ne doit donc pas attendre de nous que nous fassions cet honneur aux propriétés imaginaires de l'aigle, de la licorne, etc. Étrangers, du reste, à la cathédrale de Bourges, ces animaux ne peuvent obtenir dans notre ouvrage qu'une place d'emprunt étroitement mesurée.

(2) Deuteron. XXXII, 11. «Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos. . . , expandit alas suas et assumpsit eum (populum suum) atque portavit in humeris suis.» Gloss. ordinar., in h. l. «Aquila secundum physicos, ab acumine oculorum vocata, tam acute videt ut quum super maria immobili penna feratur, nec humanis visibus pateat, pisciculos in mari natante videat; ac tormenti instar descendens, raptam. . . prædam ad littus pertrahit. Pullos quoque plumescens alis verberat et ad volandum provocat. Sic Christus nos dictis et exemplis exhortans ad alta provehit ut sequamur quo præcessit. . . Super caelos quoque exaltatus, et humanis substractus aspectibus, in mari hujus mundi natantes oculis misericordiam videt; et pennis amoris pertrahit ad littus æternæ securitatis. Unde: *Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.*—«Aquila, ut aiunt, quum plumescere pullos suos videt, ad solem convertit; et illum nutrit qui irreverberata acie aspicit radios solis. Si lumina deflectit, quasi degenerem negligit. Pullosque ad volandum provocat, et lassos alis sustentat. Sic Deus ad verum solem nos invitat, infirmitatibus nostris compatitur, et alis gratiæ sustentat.»

Cs. Exod. XIX, 4.—Isai. XL, 31.—Etc.

Comme nous l'avons constamment remarqué jusqu'à présent, le fond imaginaire de ces récits repose sur le témoignage des écrivains profanes. Cs. Phile, *Carm.* V in Cantacuzen., v. 603—608 (ed. Wernsdorf, p. 196).—Id., *de Animal. proprietat.*, I, 14—22.—*Alian.*, *de Animal.*, II, 26.—*Plin.*, *Natur. hist.* X, 3.—Etc. Claudien (*de III consul. Honor.*, Præfat.) et Lucain (*Pharsal.* IX, 902—906) ont prêté à cette fable le secours de leur pompe poétique; et elle jouissait d'une prescription paisible lorsque les SS. Pères l'ont empruntée pour lui communiquer une valeur morale par les applications mystiques qu'ils en ont faites. Cs. Clem. Alexandrin., *Cohort. ad Gentes*, cap. 10 (p. 75).—Eustath., *Hexæmer.* (Bibl. PP. XXVII, 29).—Ambros., *Hexæmer.*, libr. V, 18 (t. I, 104).—Guarrie. Igniac., in *Asc. Domini* (Bibl. PP. XXIII, 220).—Pseudo-Maxim. Taurin., *serm.* 17, de Salomone (Append., p. 60; et Ambros. Opp., t. II, Append., 456).—Etc., etc.

Quant à la *Glose*, c'est surtout saint Jérôme qu'elle a pris ici pour guide. Cs. Hieronym., in *Abdiam*, I, 4. (t. III, 1458).

(3) Joann. XIV, 2.—Hebr. I, 3; VII, 25—28.

(4) Nous retrouvons encore l'original de ce *Bestiaire* dans les compilations d'Hugues de Fouillois et autres auteurs, qui sont attribuées comme un seul et même ouvrage à Hugues de Saint-Victor (Opp. Rothom. 1648, t. II, p. 430). *Instit. monast.*, libr. II, cap. 31. «Est volatile quod dicitur charadrius (al. caladrius). . . Physiologus dicit de eo quod est totus albus, nullam partem nigri in se habens. . . Quisquis autem ægritudine detinetur, per hanc volucrum agnoscit solet utrum vivere an mori debeat. Si enim infirmitas adest ad mortem, mox faciem suam charadrius avertit ab illo homine; et non dubitant quin moriatur homo ille. Si autem convalescere et sanari debet, intendit in eum diligenter charadrius; et accedens, os suum ponit super hominis os, afflatuque suo abstrahit omnem infirmitatem hominis intra se; volansque in

aerem contra solem, comburit ejus infirmitatem et dispergit; et sanatur infirmus et fit incolumis.

«Sic et Christus de seipso protestatus est: *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam; quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Veniens autem ipse ad infirmitatem populi Judæorum, avertit se ab eo et convertit faciem suam ad gentes; tollensque nostras iniquitates et portans peccata nostra, exaltatus est in crucem; *ascendens autem in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.* In propria venit, et sui eum non receperunt; quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.»—Cs. ibid., libr. I, cap. 48 (p. 413). Le *Bestiaire* rimé de la bibliothèque royale ne fait guère que paraphraser plus ou moins lourdement ce même modèle. Quant au *Physiologus* de la bibliothèque de Berne, il diffère à peine, en cet endroit, du texte latin que nous avons transcrit. Cs. Leroux de Lincy, *Introd. au livre des légendes*, p. 118.